PODER LEGISLATIVO
ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO

RESOLUÇÃO N.o 105/16
DE 23 DE MAIO DE 2.016.

AL TERA O CAPUT, § 2° E § 3° DO ART.
132, CAPUT DO ART. 133, AL TERA OS
PARÁGRAFOS 8° E 9° DO ART. 134,
REVOGA O § 10 DO ART. 134, AL TERA O
ART. 135 E REVOGA O §1° E §2° DO ART.
135. Dj\ RÉSOLUÇÃO 073/07 QUE
ESTABELECE"O REGIME INTERNO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO.

Faço saber que a Câmara Municipal de Monte Negro, por

intermédio de seus representantes, aprovou e o presidente no uso das

atribuições que me são conferidas por Lei, considerando ainda o que dispõe o

artigo 195 Paragrafo 11 do regimento Interno da Câ~ara Municipal, promulga a

presente Resolução:

Art. 1° Altera o Art. 131 caput da Resolução 073/07 que passa a ter a seguinte..
redação: r

"Art. 131 As sessões ordinárias
compõem-se de três partes: Pequeno
Expediente, Grande Expediente e Ordem
do Dia."

Art. 2° Altera o caput do Art. 132, da Resolução 073/07 que passa a ter a

seguinte redação:

CfJe~nteiro
pn~"3idente/CMMN
Biênio 20'15/2016

"Art. 132 O Pequeno Expediente será
destinado à aprovação da. f{lta da sessão
anterior, das correspondências dirigidas

J

ao Poder Legislativo . e indicações
devidamente apresentadas, obedecida a
ordem de leitura dos expedientes: "

. [ ... J

Rua Justino Luiz Ronconi nº 7164 - Tel: (Q9) 3530- 3178- Monte Negro-RO
(]3e ito ontetro
P id MMN
KIIR'l'\Ul''''/ O 1 512 O 1 6

PODER LEGISLATIVO
ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO

Art. 3° Altera o § 2° ao Art. 132, da Resolução 073/07 que passa a ter a

seguinte redação:

§ 20 O Vereador falará no Pequeno
Expediente, após a aprovação da Ata,
solicitando a palavra "pela ordem" para
comunicar falecimento, renúncia ou
solicitar retificação da ata, não podendo
ser interrompido ou aparteado .

.~...
Art. 4° Acrescenta o § 3° áo Art. 142, da Resplução 073/07 ,com a seguinte

'~
redação: <,

§ 30 Superando, os comunicados e
retificações, o Vereador falará em tema
livre, com o tempo de 5 minutos não
podendo ser interrompido ou aparteado
pelos demais vereadores.

Art. 5° Altera o Art. 133, da Resolução 073/07 que passa a ter a seguinte

redação:

"Art. 133 O Grande Expediente será
• destinado à fala dos vereadores

devida,mente inscrijos, com uso da
tribuna em tema livre aos oradores, pelo
tempo de 60 (sessenta) minutos
distribuídos entre as bancadas com
direito a aparte dos demais vereadores. "

Art. 6° Altera o § 8° do Art. 134, da Resolução 073/07, que passa a ter a

seguinte redação:

"Art. 134[...J

qjefiJltonteiro
Presidente/CMMN
Biênio 2015/2016

§ 8° O 1° Secretário procederá a leitura
das matérias da pauta ume a uma, a qual
poderá ser dispensada a requerimento
verbal de qualquer Vereador, com
aprovação do Plenário"

PODER LEGISLATIVO
ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE NEGRO

Art. 7° Altera o §9° do Art. 134, da Resolução 073/07, que passa a ter a

seguinte redação:

"Art. 134 [...]

§ 9° Após a leitura de cada matéria, será
aberto a discussão aos Vereadores
inscritos, com o tempo máximo de 05
(cinco) minutos"

j •

Art. 8° Revoga o § 10 do artigo 134 da Re'S0Iuçã~O-..Q73/07.
>

Art. 9° Altera o disposto no Art. 135 caput, que passa a ter a seguinte redação:

"Art. 135 Esgotada a Ordem do Dia, não
havendo nada mais a tratar, o Presidente
declarará encerrada a sessão. "

Art. 10 Revoga os § 1° e 2° do Art. 135 da Resolução 073/07.

Art. 11 É parte integrante desta Resolução, Anexo I - Fala do Presidente -
Estrutura Organizacional da Sessão.

BENEDITO MONTEIRO
PRESIDENTE/CMMN

Rua Justino Luiz Ronconi nº 2164 - Tel: (69) 3530- 3178- Monte Negro-RO

	Page 1
	Titles
	..
	. [ ... J

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 2
	Titles
	qjefiJltonteiro

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 4
	Page 5